hattı bazı yazmalarda, hem İbn Ebi’l-Hazm hem de İbn Ebi’l-Haram şeklindeki farklı

yazımlardan dolayı künyesi hakkında bazı ihtilaflar bulunmaktadır. Bu farklılık,

noktalamadaki bazı ihmallerden dolayı tashîfe hamledilmiş ve İbn Ebi’l-Hazm şekli daha

çok kabul görmüştür.8 Zehebî (ö. 748/1348), Sübkî (ö. 771/1370), Safedî (ö. 764/1363),

İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1679) ve Makrîzî (ö. 845/1442) gibi tabakat sahibi müelliflerin İbn

Ebi’l-Hazm kaydıysa, söz konusu künyeyi güçlendirmektedir.9

Tıp ilmindeki başarısıyla bilinen İbnü’n-Nefîs, önce din ilimleri, mantık ve felsefe

eğitimi tahsil etmiş, ardından kendisine ikinci İbn Sînâ10 dedirtecek seviyedeki tıp ilminin

Halebî bu şerhe haşiye yazmış, bu haşiye ile birlikte Hindistan’da birkaç kez basılmıştır.

Kirmânî’nin şerhi dışında Mahmûd İbn Ahmed el-Emşâtî (ö. 902/1496-97), Sediduddîn

Muhammed İbn Mes’ud el-Kâzerunî (ö. 745/1344-45) gibi âlimler tarafından şerhler

yapılmıştır. Osmanlı âlimi Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791) Hallu’l-Mûcez adıyla eseri şerh

etmiştir. Osmanlı döneminde de sık müracaat edilen kaynaklardan biri olan bu eseri

Türkçe’ye Mustafa b. Şaban es-Surûrî (ö. 1561) tercüme etmiştir. Bu tercümenin

gayeye matuf olduğunu ifade etmek gerekir.81

Dımaşk’ta dâru’l-hadîslerin ilki h. 563 senesinde kurulmuş ve kurucusu olan

Nûreddîn Zengî’ye nispetle el-Medresetü’n-Nûriyye adını almıştır. Bu yapıyı h. 626

yılında Eyyûbî Sultalarından el-Melikü’l Eşref Musa b. Âdil tarafından kurulan ve İbnü’s-

Salâh ve Nevevî (ö. 676/1277) gibi meşhur muhaddislerin müderrislik yaptıkları el-

Medresetü’l-Eşrefiyye izlemiştir.82 Kahire’deki ilk dâru’l-hadîs ise Eyyûbî Sultanı el-

Melikü’l-Kâmil tarafından inşa ettirilen el-Medresetü’l-Kâmiliyye’dir. İbn Dakîku’l ‘îd

(ö.702/ 1302), İbn Cemâa (ö. 733/1333) ve Zeynüddîn Irâkî (806/1404) gibi birçok ünlü

muhaddis bu dâru’l-hadîste yöneticilik ve hocalık yapmıştır.83 Ancak hadîs tedrîs

faaliyetlerinin sadece dâru’l-hadîslere münhasır kılınmadığını, medreseler ve hatta daha

sonraki dönemlerde bîmâristanlarda dahi bu faaliyetlerin devam ettiğini söylemek

kabildir.

bölgeleri hadîs tedrisi açısından birer rıhle merkezi haline getirmiş, farklı farklı yerlerden

hadîsle ilgilenen çok sayıda âlim ve talebe bu bölgelere gelmiştir.85 Yine bu dönemde

birçok önde gelen hadîs ulemâsı yetişmiştir. İbn-i Asâkir (ö. 620/1223), İbnü’s Salâh, el-

Münzirî (ö. 656/1258), Ziyâüddîn el-Makdisi (ö. 643/1245), Nevevî gibi ünlü hadîs

âlimleri bunlardan sadece bir kaçıdır.

85 Bedrettin Basuğuy, Eyyûbîler, İstanbul: Siyer Yayınları, 2017, s.328; Ramazan Şeşen, Selahaddîn Eyyûbî
ve Devlet, İstanbul: Çağ Yayınları, 1987, s.

Bir eserin ihtisar

edilmesinin ise birçok sebebi olabilir. Bu sebeplerden bazıları şöyledir:97

1) Herhangi bir ders kitabında talebe için gereksiz görülen veya muğlak noktaların

çıkartılması ve talebenin istifade edeceği şekilde kısa ve öz bir tarzda ifade edilmesi. İbn

Hişâm en-Nahvî’nin (ö. 761/1360) Katrü’n Nedâ’sı, İmam Birgivî’nin (ö. 981/1573)

Avâmil’i ve İzhâru’l-Esrâr’ı bu tür muhtasarlardandır.

2) Bazı eserlerin belli bir okuyucu kitlesi tarafından anlaşılmaması üzerine yapılan

ihtisar çalışmaları. Nitekim Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) kendi eseri Telhîsu’l-Miftâh’a

yazmış olduğu el-Mutavvel adlı şerhini Muhtâsaru’l Meâni adıyla ihtisar etmesi, örnekler

arasında zikredilebilinir.

3) Muhteva yönünden bazı eserlerin sonraki döneme hitap etmemesi gerekçesiyle

yapılan ihtisarlar. Ebu’l-Ferec el-İsfehânî’nin (ö. 356/967) el- Eğânî adlı eserine yapılan

ihtisarlar çalışmaları bunun örneğidir.

97 Durmuş, a.g.md., s.57. Örneğin, Ebü’l-Velîd el-Bâcî (474/1081) el-İstîfâ’ adlı Muvatta şerhini kendisi
el- Müntekâ adıyla özetlemiştir. İsmail b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö.400/ 1009’dan önce) Tâcü’l-Luga adlı
eserini Muhammed b. Ebûbekir er-Râzî’nin (ö.666/1268) Muhtâru’s-Sıhâh adıyla yapılan ihtisar çalışması
bir muhtasar örneğidir.

ulûmu’s-sünen ve’l âsâr102 adıyla, Bedreddîn İbn Cemâa ise (ö. 733/1333)

Muhtasaru ma’rifeti envâ‘i ulûmi’l-hadîs adıyla muhtasar yazmışlardır.103

Süyûtî (ö.911/1505), Tedrîbu’r-râvi fî şerhi takrîbi’n-Nevevî adıyla esere bir

takım ziyadelerde bulunarak şerh etmiştir. Ayrıca, Burhâneddîn İbrâhîm b.

Muhammed el- Kabâkıbî (ö. 851/14) Zeynüddîn Irâkî (ö. 806/1404),

Şemseddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497) eseri şerh etmişlerdir.104

2) Ebû Bekr Kutbüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ali el-Kastallânî (ö. 686/1287):

el-Menhecü’l Mübhec limen rağibe fi ulûmi’l hadîs-i ale’l-ittilâ‘105

3) Ebü’l-Hasen Alâüddîn Ali b. Ebi’l Hazm İbnü’n-Nefîs el-Karaşi ed-Dımaşkî

(ö. 687/1288): Eserin İbnü’s- Salâh’ın muhtasarı arasında zikredilmektedir.106

Çalışmamıza konu olan bu eserin, İbnü’s- Salâh’ın muhtasarı olup olmadığı

ilerleyen bölümde ele alınacaktır.

4) İbn Dakîku’l ‘îd (ö. 702/ 1302)’in: el- İktirâh fî beyâni’l-ıstılâh ve mâ udîfe

ilâ zâlike mine’l- ahâdîsi’s-sıhâh. Hadîs ilmine giriş mahiyetinde olan bu

muhtasar eserin sonunda müttefakun aleyh hadîsler, sadece Buhârî’nin ittifak

ettiği hadîsler, sadece İmam Müslim’in rivâyet ettiği hadîsler, hem Buhârî’nin

16) el-Alâî, Ebû Said Salâhaddîn Halil b. Keykeldî (ö. 761/1359): el- Muhtasar.120

17) Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Raslân b. Nasîr b. Sâlih el-Kinânî (ö. 805/1403):

Mehâsinu ıstılâh fi tanzimi Kitâbi İbn Salâh121

18) Kâfiyeci, Muhyiddîn Mehmed (ö. 879/1474): el- Muhtasar fi ilmi’l- eser.122

19) İbnü’l-Lebbân, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

Abdi’lmü’min el- İs‘ırdî (ö. 749/1349): Muhtasaru ulûmi’l-hadîs123

20) İbn Hacer el- Askalânî (ö. 852/1449): Nuhbetü’l-fiker, eser İbnü’s-Salâh’ın

muhtasarları arasında zikredilmiştir. Ancak eserin Ulûmu’l hadîs’in bir şerhi ya

da ihtisarı olmadığına dair yaklaşımda mevcuttur.124 İbn Hacer, daha sonra bu

eserine Nüzhetün- Nazar adıyla şerh yazmıştır.125 Bu eser tıpkı İbnü’s-Salâh’ın

İlimler Tasnîfi ve Hadis İlminin Değeri

Tasnîfu’l-ulûm, ta‘dîdu’l-ulûm, ihsâu’l-ulûm vb. şekilde tabir edilen ilimlerin

sayımı, İslâm düşünce tarihinde önemli bir yere sahiptir. Kindî’den (ö. 252/ 866) Şâh

Veliyullah Dihlevî (ö. 1176/ 1762) ve İzmirli İsmail Hakkı’ya (ö. 1946) kadar birçok

İslam âlimi ilmî kabiliyet ve eğilimlerinin önemli bir kısmını bu konuyu izah etmeye

sarfetmişlerdir.132 Bu izah çabalarında tasnifler farklılık arz etse de bunların ortak

özelliği, ilimleri ontolojik veya epistemolojik bir tasnife dayandırmalarıdır.

ahbâr şeklinde geçmektedir.142 İslâm düşünce tarihinde daha önce bu konuda eser veren

müellifler tarafından hadis ilmi böyle bir tasnif kapsamına dâhil edilmemiştir. Örneğin;

ilimler tasnifine dair müstakil eserinde Fârâbî (ö. 339/950), fıkıh ve kelâm ilimlerine

değinmişken hadise ilmine değinmemiştir.143 Hârizmî (ö. 387/997) Merâtibu’l-

ulûm’unda Fârâbî gibi fıkıh ve kelâmı ele alırken hadis ilmini ele almamıştır.144 Ahlâk

ilmini pratik felsefe içerisinde değerlendiren İbn Sînâ’nın pratik felsefeyi ise nebevî

bilgiye dayandırması145 ve hadisi ilim olarak zikretmemesi de bu bağlamda dikkat

çekicidir.

Hadis ilmini ilimler tasnifi içerisinde zikreden filozof Âmirî, (ö. 381/992) dinî

ilimlerin hepsinin fıkıh, hadis, kelâm ve edep ilmine muhtaç olduğunu ifade ettikten sonra

dinî ilimlerin ana maddesi ve başlangıcı olması hasebiyle hadis ilminin faziletine dikkat

çekmiştir.146 Kendisi tabip olan İbnü’l-Ekfânî, ilimleri konu aldığı İrşâdu’l-mekâsıd adlı

eserinde hadis ilmini dirâyetü’l-hadîs ve rivâyetü’l-hadîs şeklinde bir ayrıma tabii

tutmuştur.147 Ekfânî’nin bu yaklaşımını Taşköprizâde148 (ö. 968/ 1561) ve Sâçaklızâde de

(ö. 1145/ 1732) de aynı şekilde takip etmiştir.149

142 İhvân-ı Safâ, sayısı tam olarak bilinmeyen, hicrî dördüncü yüzyılda yaşayan ve kendilerini “İhvân-ı Safâ
hullânu’l-vefa ve ebnâu’l-hamd”olarak isimlendiren bir topluluktur. İhvân-ı Safâ, ilimleri, ulûmu’l-
riyâziyye, şer‘î-va‘zî ilimler ve felsefî ilimler şeklinde taksime tutmuştur.

getirdiği habere dair uyarısı153 ve Hz. Peygamber’in bizzat kendisi adına yalan isnâd

edenlerin kötü akıbetini bildirmesi önemli bir etkendir.154 Nitekim sahâbîlerin

birbirlerinden hadis naklederken şahit istedikleri ve bu hususta titiz davrandıkları da

vakidir. Örneğin, Hz. Ömer (ö. 23/644) hadis nakleden bazı sahâbîlere hadisi kimden

aldıklarını sormuş ve bu hususta şahit istemiştir.155 Hz. Ali’nin (ö. 40/661) hadis

rivâyetinde bulunanlara yemin ettirmesi, haberi araştırmaya tabi tutmak bakımından bir

diğer önemli örnektir.156

Sahâbîden sonraki nesiller de aynı ehemmiyeti göstermişlerdir. Nitekim Süfyân

es-Sevrî (ö. 161/778), “İsnad mü’minin silahıdır. Eğer yanında silahı yoksa nasıl

savaşsın?” sözüyle haber verenlerin araştırılmasının önemine vurgu yapmıştır.157

Abdullah b. Mübârek, (ö. 181/797) “İsnâd dindendir. Eğer isnad olmasaydı dileyen

dilediğini söylerdi” sözüyle aynı konuya dikkat çekmiştir.158

Haberin sâdık şeklinde vasfedilmesinden de anlaşılacağı üzere her haber sâdık

değildir. Bu sebeple âlimler, haberin ilim ifade etmesi için bazı şartları öne sürmüşler ve

onu belli taksimlere tabi tutmuşlardır. Genel olarak mütevâtir ve âhâd şeklindeki taksimin

yanında mütevâtirin şartları, değeri, âhâd haberlerin değeri ve âhâd haberlerle amel gibi

konular haber başlığı altında ele alınmıştır.

Her hadis usûlü eserinde haber bahsinin ele alındığını ifade etmek mümkün

değildir. Nitekim Râmhürmüzî (ö. 360/971) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) gibi

mütekaddimûn hadis usûlcüleri bu konuya değinmemişlerdir. Bu bağlamda Hatîb el-

152 Hüseyin Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi Değeri ve İslam Düşüncesindeki Yeri), Van: Bilge Adamlar
Yayınları, 2008, s.71.
153 el-Hucurât, 49/6.
154 Buhârî, “ İlim”, 38.
155 Müslim, “Âdab”, 33; Tirmizî, “İsti’zân”, 3
156 Tirmizî, “Salât”, 298.

Bağdâdî (ö. 463/1071) ilk defa müstakil hadis usûlü eserinde haber bahsini ele almıştır.159

Aynı şekilde İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) mezkûr hadis usûlcüleri gibi haber taksimine yer

vermemiş ve Hatîb el-Bağdâdî’nin haber taksiminden yola çıkarak onun fıkıh

usûlcülerinden etkilendiğini, muhaddisin ilgi alanına giren hadislerin âhâd hadisler

olduğunu bilhassa ifade etmiştir.160 Hatîb el- Bağdâdî’den sonra haber bahsini etraflıca

Zira bazı âlimlere göre sünnet, Hz. Peygamber’in

uygulamalarını kapsarken bazılarına göreyse Hz. Peygamber dışındakilerin

uygulamalarını da kapsayabilir. Örneğin Hanefî usûlcülerin çoğunluğu bu ifadeyle

mutlak anlamda Hz. Peygamber’in sünneti anlaşılmayacağı görüşündedir.286 Şâfiîlerden

Sayrafî (ö. 330/941) ve Zahirîlerden İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimler de aynı kanaati

paylaşmaktadırlar.287 Hatîb el-Bağdâdî ve İbnü’s-Salâh gibi hadis usûlcüleri ise bu

ifadeden Hz. Peygamber’in sünnetinin anlaşılacağını ifade etmişlerdir.288

İbnü’n-Nefis’e göre bu ifade vasıtalı olsa bile Hz. Peygamber’in sünnetine işaret

Ebû Hanîfe, İmâm Şâfiî, Ahmed b. Hanbel ve Hasen el-Basrî’nin içinde

bulunduğu âlimlerin çoğunluğunun görüşüne göre manâ ile rivâyet caizdir.411 Sahâbîden

Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Tâbiînden Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) ve Hanefî

usûlcülerden Cessâs (ö. 370/ 981) ise manâyla rivâyeti caiz görmemişlerdir.412

İbnü’n-Nefis, İbn Sîrîn gibi bazı âlimlerin manâ ile rivâyete karşı çıktıklarını

ancak doğru görüşün manâya halel vermeyecek şeklindeki rivâyet olduğunu

aktarmaktadır. Ayrıca sahâbîler muhtelif ibarelerle birçok hadis nakletmiş ve bu hususta